



## Daily Current Affairs : 04.12.2023

1- Central Universities (Amendment) Bill, 2023 introduced in the Lok Sabha.

केंद्रीय विश्वविद्यालय (संशोधन) विधेयक, 2023 लोकसभा में पेश किया गया।

2-President Draupadi Murmu presented the National Awards for Empowerment of Persons with Disabilities 2023 on the occasion of the International Day of Persons with Disabilities in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय विकलांग व्यक्ति दिवस के अवसर पर विकलांग व्यक्तियों के सशक्तिकरण के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार 2023 प्रदान किए।

3- India has been re-elected to the International Maritime Organization (IMO) Council for the 2024-25 biennium with the highest tally.

भारत को 2024-25 द्विवार्षिक के लिए उच्चतम संख्या के साथ अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन (आईएमओ) परिषद के लिए फिर से चुना गया है।

4- Life Insurance Corporation of India (LIC), an insurance and investment corporation, has announced an important update in its.

बीमा और निवेश निगम भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने अपने में एक महत्वपूर्ण अपडेट की घोषणा की है।

5-FITEXPO India 2023, one of Asia's leading sports, fitness and wellness trade expos, began on December 1 at Biswa Bangla Fair Grounds.

एशिया के प्रमुख खेल, फिटनेस और वेलनेस व्यापार एक्सपो में से एक, FITEXPO इंडिया 2023, 1 दिसंबर को बिस्वा बांग्ला मेला मैदान में शुरू हुआ।

**6- India has successfully slashed its GDP emission intensity by 33% between 2005 and 2019, exceeding its target 11 years ahead of schedule.**

भारत ने 2005 और 2019 के बीच अपनी जीडीपी उत्सर्जन तीव्रता को 33% तक सफलतापूर्वक कम कर लिया है, जो निर्धारित समय से 11 साल पहले अपने लक्ष्य से अधिक है।

**7- The President of the World Bank, Ajay Banga, has outlined a strategic initiative aimed at scaling up climate financing through securitization.**

विश्व बैंक के अध्यक्ष अजय बंगा ने प्रतिभूतिकरण के माध्यम से जलवायु वित्तपोषण को बढ़ाने के उद्देश्य से एक रणनीतिक पहल की रूपरेखा तैयार की है।

**8- The Ministry of Tourism launches the National Best Tourism Village and National Best Rural Homestays Competition 2024.**

पर्यटन मंत्रालय ने राष्ट्रीय सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव और राष्ट्रीय सर्वश्रेष्ठ ग्रामीण होमस्टे प्रतियोगिता 2024 शुरू की।

**9- India Resumes Venezuelan Crude Oil Imports, Explores Direct Deals.**

भारत ने वेनेज़ुएला से कच्चे तेल का आयात फिर से शुरू किया, प्रत्यक्ष सौदे की संभावना तलाशी।

**10- Kanchan Devi Becomes First Woman Director General Of ICFRE.**

कंचन देवी ICFRE की पहली महिला महानिदेशक बनीं।